
 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  БЕЛГОРОДСКОГО  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «24» сентября 2024 года                          № 13 

 

 

О проведении публичных слушаний  

по проекту решения Белгородского 

городского Совета «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов 

города Белгорода от 30 января 2007 года 

№ 413 «Стратегия социально-

экономического развития города 

Белгорода на период до 2030 года» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов  

по вопросам местного значения городского округа «Город Белгород», 

утвержденным решением Белгородского городского Совета  

от 21 февраля 2023 года № 676, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Белгородского 

городского Совета «О внесении изменений в решение Совета депутатов  

города Белгорода от 30 января 2007 года № 413 «Стратегия социально-

экономического развития города Белгорода на период до 2030 года» 

(приложение 1). 

2. Провести публичные слушания по проекту, указанному в пункте 1 

настоящего постановления, с 27 сентября 2024 года по 18 октября 2024 года. 

3. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 

публичных слушаний по проекту решения Белгородского городского Совета 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода  

от 30 января 2007 года № 413 «Стратегия социально-экономического развития 

города Белгорода на период до 2030 года» и утвердить его состав  

(приложение 2). 

4. Обратиться к жителям города Белгорода с предложением принять 

активное участие в публичных слушаниях. 

5. Определить: 

 



2 

 

1) возможность представления участниками публичных слушаний своих 

замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту 

решения Белгородского городского Совета посредством: 

а) платформы обратной связи федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (https://pos.gosuslugi.ru/); 

б) официального сайта органов местного самоуправления  

города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://beladm.gosuslugi.ru): раздел «Официально» – подраздел «Структура 

органов местного самоуправления» – «Белгородский городской Совет» – 

«Публичные слушания»; 

в) направления письма по адресу: 308000, г. Белгород,  

Гражданский проспект, 38 или по e-mail: a.miroshnicova@beladm.ru с пометкой 

«Внесение изменений в Стратегию социально-экономического развития 

города»; 

г) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 

участников публичных слушаний; 

2) срок представления участниками публичных слушаний предложений  

и замечаний по вынесенному на публичные слушания проекту:  

с 27 сентября 2024 года по 15 октября 2023 года (включительно); 

3) структурное подразделение, ответственное за подготовку и проведение 

публичных слушаний, – управление перспективного планирования  

и мониторинга деятельности администрации города Белгорода,  

телефон для справок: (4722) 32-97-09. 

6. Провести собрание участников публичных слушаний  

15 октября 2024 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Белгород,  

Гражданский проспект, 38 (1-й этаж, актовый зал администрации  

города Белгорода). 

Время начала регистрации участников собрания публичных слушаний: 

10 часов 00 минут. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Опубликовать постановление в газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на организатора 

публичных слушаний. 

 

 

 

     Председатель  

Белгородского городского Совета                       В.В. Радченко 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению председателя 

Белгородского городского Совета 

от «24» сентября 2024 года № 13 

 

 

 

 

 
 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
 

                                                                         седьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «       »                           20__ г.        №             

 

 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов города Белгорода  

от 30 января 2007 года № 413 «Стратегия 

социально-экономического развития 

города Белгорода на период  

до 2030 года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года  

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  

в целях обеспечения согласованности и сбалансированности документов 

стратегического планирования, разрабатываемых на уровне субъекта 

Российской Федерации и муниципальном уровне», руководствуюсь Уставом 

городского округа «Город Белгород»,  

 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития города 

Белгорода на период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов 

города Белгорода от 30 января 2007 года № 413 (в редакции решения 

Белгородского городского Совета от 28 ноября 2023 года № 30), следующие 

изменения: 

1) в подразделе 3.2. Выбор сценария развития города Белгорода раздела 

3. Формирование образа будущего Белгорода раздела 3 таблицу 24 изложить  

в следующей редакции:  

ПРОЕКТ 



4 

 

«Макроэкономические особенности основных сценариев развития города 

Белгорода до 2030 года 

 
Показатели 2013 год 2030 год 

пессимистический 

2030 год 

реалистичный 

2030 год 

оптимистический 

Среднегодовая численность 

населения, человек 

376 518 

<*> 
315 000 325 000 330 000 

Объем отгруженных 

товаров, выполненных 

работ и услуг, млн руб. 

<**> 

125 755,4 294 357,1 336 408,2 397 759,4 

Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал (в 

сопоставимых ценах), % 

<**> 

124,6 100,5 103,0 105,3 

Удельный вес продукции 

инновационного характера 

в общем объеме 

отгруженных товаров, 

выполненных работ и 

услуг, % <**> 

3,7 8,1 8,9 9,8 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников организаций, 

руб. <**> 

26 424 74 500 86 150 98 300 

 

2) в разделе 4 Стратегические направления развития города Белгорода:  

в подразделе 4.1. Первое стратегическое направление «Обеспечение 

устойчивого развития экономики города и городской среды»: стратегические 

задачи, меры и целевые ориентиры: 

- абзац 18 изложить в следующей редакции: 

«В результате реализации мер, направленных на развитие промышленного 

производства, ожидается рост к 2030 году объемов отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по всем видам экономической деятельности на 89 % по отношению  

к 2022 году.»; 

- абзац 39 изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируется, что в 2030 году объем жилищного строительства  

в городе достигнет 164,0 тыс. м2, а охват территории разработанной  

и утвержденной градостроительной документацией вырастет с 51% до 70%.»; 

- абзац 97 изложить в следующей редакции: 

«3. Обеспечить доли отпуска ресурсов, расчеты за потребление которых 

осуществляются на основании приборов учета, в общем объеме 

соответствующих ресурсов, потребляемых на территории городского округа: 

по электрической энергии до уровня 99,9%, по тепловой энергии до 50,73%, по 



5 

 

горячей и холодной воде до 85%, по природному газу до 98,5 %.»; 

- абзац 116 изложить в следующей редакции: 

«1. Удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами – 

77,1%.»; 

- абзац 118 изложить в следующей редакции: 

«3. Удовлетворенность населения благоустройством города – 76,4%.»; 

- абзац 140 исключить;  

- абзац 165 изложить в следующей редакции: 

«Задача органов местного самоуправления города Белгорода – повысить 

охват территории города разработанной и утвержденной градостроительной 

документацией в 2030 году до 70%.»; 

- абзац 206 изложить в следующей редакции: 

«3. Удовлетворенность населения уровнем и качеством общественной 

безопасности –  41,9%.»; 

2.2) в подразделе 4.2. Второе стратегическое направление «Инвестиции  

в человека»: стратегические задачи, меры и целевые ориентиры: 

- абзац 30 исключить; 

- абзац  31 изложить в следующей редакции:  

«9. Удовлетворенность населения качеством оказания медицинской 

помощи – 82,9%.»; 

- абзац 47 изложить в следующей редакции: 

«1. Доля детей, получающих дошкольное образование в муниципальных 

образовательных учреждениях, – 80,0%.»; 

- абзацы 54 – 56 изложить в следующей редакции: 

«8. Удовлетворенность населения качеством дошкольного образования –

 48,9%. 

9. Удовлетворенность населения качеством общего образования – 42,7%. 

10. Удовлетворенность населения качеством дополнительного 

образования – 74,8%.»; 

- абзац 97 изложить в следующей редакции:  

«- количества посещений (в том числе виртуальных) муниципальных 

библиотек до 792,8 на 1000 жителей;»; 

- абзац 117 изложить в следующей редакции: 

«Выполнение перечисленных мероприятий позволит обеспечить рост 

заработной платы работающего населения города в 2030 году на крупных и 

средних предприятиях города до 98,3 тыс. руб.»; 

- абзацы 120 изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируется, что в 2030 году ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования составит 164,0 тыс. м2, а общая площадь 

жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя города, 

достигнет показателя 35,5 м2.»; 

в подразделе 4.4. Третье стратегическое направление «Повышение 

качества муниципального управления и развитие общественного 

самоуправления»: стратегические задачи, меры и целевые ориентиры:  



6 

 

- абзац 43 изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируется, что удовлетворенность населения деятельностью 

органов местного самоуправления городского округа «Город Белгород» 

согласно социологическому опросу в 2030 году составит 71,9%.»; 

3) в разделе 6. Основные результаты реализации Стратегии таблицу 26 

изложить в следующей редакции:  

«Основные результаты (интегральные индексы и индикаторы качества 

жизни) реализации Стратегии социально-экономического развития города 

Белгорода на период до 2030 года: 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

2013 год 

отчет 

2022 год 

отчет 

2023 год 

отчет 

2024 год 

оценка 

2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2030 год 

прогноз 

Направление 1 "Обеспечение устойчивого развития экономики города и городской среды" 

 Индекс экономического развития 

1 Оборот организаций, 

млн руб. <*> 
244 027,6 405 453,9 466 105,2 485 681,6 507 051,6 529 868,9 547 044,3 

2 Объем отгруженных 

товаров, выполненных 

работ и услуг, млн руб. 

<*> 

125 755,4 210 255,1 255 449,3 270 776,6 287 564,7 305 968,8 397 759,4 

3 Индекс 

промышленного 

производства <*> 

107,6 110,3 110,4 108,8 104,0 104,3 105,0 

4 Оборот розничной 

торговли (полный 

круг), млн руб. 

112735,6 158525,0 159300,0 173000,0 181861,9 192407,8 256331,6 

5 Количество 

проведенных ярмарок, 

ед. 

156 156 224 162 166 170 173 

6 Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал (в 

сопоставимых ценах), 

% <*> 

124,6 97,5 100,7 103,0 103,5 103,5 105,3 

7 Удельный вес 

продукции 

инновационного 

характера в общем 

объеме отгруженных 

товаров, выполненных 

работ и услуг, % <*> 

3,7 15,4 11,8 8,0 8,2 8,4 9,8 

8 Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. 

человек населения, ед. 

621,8 

<**> 
636,8 655,8 624,3 640,8 667,1 709,5 

9 Налоговые 

поступления от 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

бюджет городского 

округа «Город 

357 158 331 455 210 491 275 592 337 163 204 287 211130 



7 

 

Белгород», тыс. руб. 

<***> 

10 Удовлетворенность 

населения 

экономическим 

развитием города 

(соцопрос), % 

65,4 42,25 68,3 55,4 55,3 55,2 54,6 

 Инфраструктурный индекс 

11 Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, % 

- 13,71 13,3 13,0 12,7 12,4 11,4 

12 Удовлетворенность 

населения 

транспортным 

обслуживанием 

(соцопрос), % 

49,0 55,91 70,7 66,5 67,6 67,1 68,4 

13 Удовлетворенность 

населения жилищно-

коммунальными 

услугами (соцопрос), % 

56,7 46,92 71,3 65,5 67,4 69,3 77,1 

14 Доля протяженности 

сетей уличного 

освещения, 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, от общей 

протяженности сетей 

уличного освещения, % 

94,0 99,91 99,99 99,93 99,94 99,95 99,99 

15 Доля объема отпуска 

энергоресурсов, 

расчеты за которые 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме 

потребляемых 

энергоресурсов, % 

- - - - - - - 

15.1 - электрическая 

энергия 
- 99,4 99,56 99,6 99,6 99,7 99,9 

15.2 - тепловая энергия  - 39 41,51 42,0 42,5 43,2 50,63 

15.3 - горячая вода  - 77,6 79,4 80,1 80,5 81,2 85,0 

15.4 - холодная вода - 77,3 78,5 79,5 79,6 80,0 85,0 

15.5 - природный газ - 97,7 96,89 97,7 97,8 97,9 98,5 

16 Доля многоквартирных 

домов, в которых 

проведен капитальный 

ремонт, в общем 

3,0 26,7 30,6 34,4 38,4 42,5 56,4 



8 

 

количестве 

многоквартирных 

домов, в которых 

необходимо провести 

капитальный ремонт, 

% 

17 Охват территории 

города разработанной и 

утвержденной 

градостроительной 

документацией по 

планировке 

территории, % 

7,0 51,0 51,0 52,0 55,0 60,0 70,0 

18 Общая площадь 

зеленых насаждений в 

расчете на одного 

жителя, м2 

- 143,8 145,0 146,4 147,8 149,1 150,4 

19 Индекс качества 

городской среды, 

баллов 

- 235 250 250 251 253 268 

20 Удовлетворенность 

населения 

благоустройством 

города (соцопрос), % 

91,58 78,17 84,4 81,6 80,7 79,8 76,4 

 Индекс безопасности жизнедеятельности 

21 Выбросы 

загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух, 

отходящих от 

стационарных 

источников 

загрязнения, тыс. т 

7,3 8,74 8,74 8,69 8,65 8,61 8,37 

22 Объем сточных вод, 

пропущенных через 

очистные сооружения, 

прошедших полную 

биологическую 

(физико-химическую) 

очистку, тыс. м3 

34 609,6 34 037,8 34363,8 34 200,0 34 250,0 36 700,0 36 750,0 

23 Число 

зарегистрированных 

преступлений, на 100 

тыс. населения 

1316,0 

<**> 
1 401,3 1419,4 1 373,1 1 361,0 1 326,0 1 200,0 

24 Уровень 

производственного 

травматизма на 1000 

работающих 

1,7 0,7 1,2 1,1 1,1 1,0 1,0 

25 Снижение количества 

погибших граждан при 

чрезвычайных 

ситуациях природного 

и техногенного 

характера, пожарах и 

происшествиях на 

водных объектах, чел. 

25 11 10 10 8 7 6 



9 

 

26 Удовлетворенность 

населения уровнем и 

качеством 

общественной 

безопасности 

(соцопрос), % 

55,2 33,59 61,4 49,5 48,0 47,0 41,9 

27 Отношение площади 

лесовосстановления и 

лесоразведения к 

площади вырубленных 

и погибших лесных 

насаждений, % 

- - - 100 100 100 100 

Направление 2 «Инвестиции в человека» 

 Индекс здоровья 

28 Среднегодовая 

численность населения, 

человек 

376 518 

<**> 
337 250 331207 329 800 327 500 325 500 330 000 

29 Ожидаемая 

продолжительность 

жизни при рождении, 

лет 

73,9 73,72 74,34 74,5 74,7 75,0 77,0 

30 Общий коэффициент 

рождаемости, 

промилле (на 1000 чел. 

населения) 

11,7 <**> 7,9 7,4 6,4 7,4 7,4 7,9 

31 Общий коэффициент 

смертности, промилле 

(на 1000 чел. 

населения) 

10,6 <**> 13,3 12,6 13,6 12,5 12,3 12,1 

32 Доля граждан старше 

18 лет, охваченных 

профилактическими 

медицинскими 

осмотрами не реже 

одного раза в год, % 

- 8,5 22,0 22,4 22,9 23,4 25,4 

33 Доля детей I и II групп 

здоровья в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях, % 

60,2 74,3 83,9 74,5 75 76 80 

34 Коэффициент 

младенческой 

смертности (умершие в 

возрасте до 1 года на 

1000 родившихся 

живыми) 

5,4 <**> 3,8 2,8 2,5 2,5 2,4 
2,0 

 

35 Удовлетворенность 

населения качеством 

оказания медицинской 

помощи (соцопрос), % 

55,6 58,92 77,4 69,0 71,4 73,7 82,9 

36 Доля граждан, 

систематически 

занимающегося 

50,0 54,5 59,3 59,4 60,5 62,0 70,0 



10 

 

физической культурой 

и спортом, % 

37 Доля граждан, 

проживающих в 

городе, выполнивших 

нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в 

общей численности 

населения города, 

принявшего участие в 

сдаче нормативов ГТО, 

% 

- 19,2 19,2 19,8 20,0 20,6 22,5 

38 Количество ежегодно 

подготовленных 

спортсменов массовых 

разрядов, чел. 

- 4 250 4490 4 500 4 550 4 600 4 800 

39 Удовлетворенность 

условиями для занятий 

физкультурой и 

спортом 

- 77,25 76,9 76,7 76,5 76,4 76,0 

 Индекс интеллектуального потенциала населения 

40 Доля детей, 

получающих 

дошкольное 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях, % 

67,2 72,4 77,04 76,0 77,0 78,5 80,0 

41 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием, % 

91,1 79,9 82,6 82,8 83,0 83,3 84,8 

42 Доля обучающихся 9 - 

11 классов школ 

города, ставших 

победителями и 

призерами 

регионального этапа 

всероссийской 

олимпиады 

школьников, в общем 

количестве 

победителей и 

призеров 

регионального этапа 

всероссийской 

олимпиады 

школьников, % 

37 49,5 50,69 45 46 47 51 

43 Охват детей школьного 

возраста различными 
64,0 61,6 41,0 40,0 61,0 82,3 82,3 



11 

 

формами отдыха и 

оздоровления 

44 Число учащихся в 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры, чел. 

4 895 5 272 5 365 5 082 5 095 5 100 5 430 

45 Число посещений 

культурных 

мероприятий, тыс. ед. 

910,0 1 714,1 1770,0 1 389,0 1 405,4 1 420,7 1 489,4 

46 Количество посещений 

(в том числе 

виртуальных) 

муниципальных 

библиотек, тыс. ед.  

469,9 734,6 720,6 730,2 753,2 773,0 792,8 

47 Доля объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры), 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и не 

требующих 

консервации и 

реставрации, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, % 

81 93 90 93,9 93,9 93,9 96,5 

48 Удовлетворенность 

населения качеством 

предоставляемых услуг 

в сфере культуры 

(соцопрос), %  

- 69,25 74,3 68,2 68,0 67,9 67 

49 Удовлетворенность 

населения качеством 

дошкольного 

образования 

(соцопрос), % 

- 36,25 74,5 54,3 45,7 56,7 48,9 

50 Удовлетворенность 

населения качеством 

общего образования 

(соцопрос), % 

69,6 21,67 74,1 52,7 60,0 49,3 42,7 

51 Удовлетворенность 

населения качеством 

дополнительного 

образования детей 

(соцопрос), % 

- 62,83 73,6 73,8 73,9 74,1 74,8 

 Индекс социального благополучия 

52 Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

26 424 54 536 63080,1 69622 73800 78225 98300 



12 

 

организаций, руб. <*> 

53 Количество семей с 3 и 

более детьми, ед. 
1475 2695 2755 2760 2775 2800 2900 

54 Количество граждан, 

получивших меры 

социальной 

поддержки, чел. 

112 118 100 860 71139 66 542 66 299 66 783 62 987 

55 Количество граждан, 

обслуживаемых по 

договорам 

пожизненного 

содержания с 

иждивением, чел. 

10 10 10 10 10 10 10 

56 Уровень 

зарегистрированной 

безработицы, % 

0,67 0,34 0,18 0,18 0,34 0,34 0,34 

57 Объем жилищного 

строительства, тыс. м2 
212,1 104,4 137,4 164,2 164,4 164,5 164,0 

58 Средняя 

обеспеченность одного 

жителя общей 

площадью жилых 

помещений, м2 

24,2 <**> 31,0 31,0 33,0 34,0 35,0 35,5 

59 Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия, ед. 

- 249 190 171 128 129 141 

60 Доля аварийного 

жилого фонда, % 
0,32 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Направление 3 «Повышение качества муниципального управления» 

 Индекс гражданской активности 

61 Количество ТОС с 

уставами, 

зарегистрированными в 

ОМСУ, действующих 

на территории города, 

ед. 

159 634 640 643 646 650 665 

62 Доля граждан, 

занимающихся 

волонтерской 

(добровольческой) 

деятельностью, % 

молодежка 

- 13 13 14 14 15 15 

63 Индекс солидарности 

 
0,35 0,52 0,68 0,67 0,71 0,77 0,97 

64 Удовлетворенность 

населения 

информационной 

открытостью органов 

местного 

самоуправления 

(соцопрос), % 

- 52,33 65,4 70,0 76,0 82,4 100,0 

 Индекс качества муниципального управления 

65 Бюджетная 

обеспеченность 

(расходы местного 

20,4 57,4 57,9 64,1 60,5 59,5 62,6 



13 

 

бюджета) на одного 

жителя, тыс. руб. 

66 Удовлетворенность 

населения 

деятельностью органов 

местного 

самоуправления 

городского округа 

«Город Белгород» 

(соцопрос), % 

37,0 50,58 56,5 54,3 57,0 60,0 71,9 

67 Доля показателя 

«Цифровая зрелость» 

по городу Белгороду, 

% 

- 64,0 70,44 77,0 83,0 85,0 100 

68 Доля муниципальных 

служащих, ежегодно 

участвующих в 

обучающих 

мероприятиях, % 

70,0 100,0 100,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

69 Количество городов, 

вовлеченных в 

совместные 

мероприятия и 

проекты, ед. 

8 4 5 5 7 10 19 

 

<*> без субъектов малого предпринимательства; 

<**> показатель рассчитан до проведения и перерасчета численности населения по итогам 

Всероссийской переписи населения 2020 года». 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянные 

комиссии Белгородского городского Совета по бюджету, финансам  

и налоговой политике; по градостроительству, развитию городского хозяйства 

и вопросами экологии; по социальной политике и развитию солидарного 

общества; по вопросам законности и развития местного самоуправления;  

по экономической политике, муниципальной собственности и развитию 

предпринимательства. 

 

 

        Председатель  

Белгородского городского Совета                       В.В. Радченко 

 

            Секретарь сессии 



Приложение 2 

к постановлению председателя 

Белгородского городского Совета 

от «24» сентября 2024 года № 13 

 

 

Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний 

по проекту решения Белгородского городского Совета 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода  

от 30 января 2007 года № 413 «Стратегия социально-экономического 

развития города Белгорода на период до 2030 года» 

 
Радченко 

Вадим Витальевич 

Председатель Белгородского городского Совета 

Палесика  

Максим Васильевич 

Заместитель председателя Белгородского городского 

Совета 

Салмин  

Илья Олегович 

Депутат Белгородского городского Совета, председатель 

постоянной комиссии  Белгородского городского Совета  

по вопросам законности и развития местного 

самоуправления 

Зеберт  

Александр Александрович 

Депутат Белгородского городского Совета, председатель 

постоянной комиссии Белгородского городского Совета 

 по бюджету, финансам и налоговой политике 

Ряпухин  

Николай Витальевич 

Депутат Белгородского городского Совета, председатель 

постоянной комиссии Белгородского городского Совета   

по градостроительству, развитию городского хозяйства  

и вопросам экологии 

Чуев 

Валентин Владимирович 

Депутат Белгородского городского Совета, председатель 

постоянной комиссии Белгородского городского Совета   

по социальной политике и развитию солидарного общества 

Стригунов 

Александр Иванович 

Депутат Белгородского городского Совета, председатель 

постоянной комиссии Белгородского городского Совета  

по экономической политике, муниципальной собственности 

и развитию предпринимательства 

Сорокина  

Светлана Викторовна 

Председатель Контрольно-счетной палаты  

города Белгорода 

Бодякова 

Наталья Олеговна 

Руководитель аппарата администрации города 

(по согласованию) 

Черниченко 

Андрей Борисович 

Заместитель руководителя аппарата администрации города 

(по согласованию) 

Родионова 

Елена Анатольевна 

Начальник управления перспективного планирования  

и мониторинга деятельности администрации города 

(по согласованию) 

Склярова  

Юлия Александровна 

Директор МАУ «Институт муниципального развития  

и социальных технологий»  

(по согласованию) 

 


	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  БЕЛГОРОДСКОГО  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ПРОЕКТ
	2) в разделе 4 Стратегические направления развития города Белгорода:
	- абзац 43 изложить в следующей редакции:



